
Jubileusz 70-lecia gdańskiego ośrodka geograficznego  

Historia powojennej geografii w Gdańsku sięga roku 1946, kiedy to w dopiero co 

utworzonym dwuletnim Pedagogium w Gdańsku-Oliwie, w budynku Liceum 

Ogólnokształcącego przy ulicy Polanki, powstała sekcja studiów geograficzno-

przyrodniczych z Zakładem Geografii. Rok później Pedagogium przekształcono w Wyższą 

Szkołę Pedagogiczną, w której powołano do życia Wydział Przyrodniczy z sekcją 

biologiczno-geograficzną, na którym prowadzono do 1951 r. trzyletnie, dwukierunkowe 

studia z zakresu biologii z geografią. W 1951 r., w miejsce trzyletnich studiów 

dwukierunkowych, wprowadzono studia jednokierunkowe. W 1953 r. w gdańskiej WSP 

Wydział Przyrodniczy przekształcono w Wydział Geograficzny. Od 1955 r. przedłużono 

studia do czterech lat, a wydział uzyskał uprawnienia do nadawania stopnia magistra 

geografii. Pierwsi gdańscy absolwenci geografii ze stopniem magistra opuścili mury uczelni 

w 1956 r. Od 1963 r. przedłużono studia geograficzne do pięciu lat. Od tego momentu tytuł 

magistra geografii uzyskiwali absolwenci kierunku geografia, funkcjonującego od 1967 r. 

w ramach Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi (który w 1970 roku wszedł w skład wydziałów 

tworzących nowopowstały Uniwersytet Gdański), przekształconego w roku 1985 w Wydział 

Biologii, Geografii i Oceanologii, z którego z kolei w 2008 roku wyłonił się Wydział 

Oceanografii i Geografii. W roku akademickim 2005/2006 studia geograficzne zaczęły 

funkcjonować w tzw. systemie bolońskim, z jednolitych studiów magisterskich przekształciły 

się w trzyletnie licencjackie studia I stopnia oraz dwuletnie studia II stopnia, po których 

absolwent uzyskiwał tytuł magistra geografii. Od 2010 roku absolwenci studiów II stopnia 

mogą kontynuować naukę na Środowiskowych Studiach Doktoranckich. 

Ważne miejsce w badaniach naukowych i kształceniu studentów odgrywa utworzona 

w 1959 r. w Borucinie nad Jeziorem Raduńskim Stacja Limnologiczna UG, w której 

podejmuje się badania nad jeziorami Pojezierza Kaszubskiego. Pełni ona również funkcję 

podstawowej placówki terenowej kierunku geografii. Przeznaczona jest głównie do 

prowadzenia fizycznogeograficznych badań regionalnych Pojezierza Pomorskiego oraz 

organizacji ćwiczeń terenowych, niektórych zajęć specjalizacyjnych, a także indywidualnych 

prac magistrantów na specjalizacjach fizycznogeograficznych.  

Obecnie kierunek geografia prowadzony jest w ramach powołanego w 2005 r. Instytutu 

Geografii. Na studiach I i II stopnia studiuje łącznie 313 osób. W tej liczbie znajdują się 

również uczestnicy programów ERASMUS i MOST. Edukację na studiach doktoranckich 



kontynuują 32 osoby. Efektem działalności studiów doktoranckich na Wydziale Oceanografii 

i Geografii, jest wypromowanie w latach 2014-2015 przez gdańskich geografów 7 doktorów. 

Od 2008 roku w Instytucie Geografii prowadzony jest także blisko spokrewniony 

z geografią, bardzo popularny kierunek Gospodarka przestrzenna. W roku 2013 mury UG 

opuścili pierwsi absolwenci tego kierunku na poziomie magisterskim. Obecnie w IG 

gospodarkę przestrzenną studiuje 542 studentów  

Kadrę dydaktyczną Instytutu Geografii tworzy czterech profesorów zwyczajnych, 

11 profesorów nadzwyczajnych UG, dwóch profesorów wizytujących, 27 adiunktów, siedmiu 

starszych wykładowców, sześciu wykładowców oraz 10 asystentów.  

W 2015 roku Wydział Oceanografii i Geografii uzyskał prawo nadawania stopnia 

doktora habilitowanego z zakresu geografii.  

W okresie 70 lat studia na kierunku geografia ukończyło około 3 tys. absolwentów. 

Opracowanie: Instytut Geografii UG 

 


